The distinction made here between the duke of Milan and a fully independent ruler was unambiguous: in formal terms the duke was an imperial official and so did not enjoy full powers.

Paolo did not resolve his own inconsistent statements. Subsequent commentators were able to use his teachings either in support of or against ducal plenitude of power. His teaching on *l. Quotiens* did find favour when plenitude of power began to come under general attack in the second half of the century.¹⁵ But lawyers working in the duchy generally preferred ‘Super primo dubio’ backing ducal power. From his vantage point in the sixteenth century, the Venetian lawyer and civil servant, Antonio Pellegrini, summed up the general opinion on Paolo’s comment:

¹⁴ Paolo da Castro on C. 1, 19, 2 (De precibus imperatori offerendis, l. Quotiens), nr 2: ‘Adde unum quod est notandum; nam dicit hic Albericus quod tollere totum ius alterius non pertinet nisi ad supremum principem, qui non habet superiorem, ut est papa vel imperator. Inferior vero qui superiorem recognoscit, ut sunt comites, et marchiones qui recognoscunt ecclesiam, ut marchio Ferrariae et similes, non possent etiam si in eorum rescripto contineretur clausula *non obstante* et etiam si esset casus in quo imperator posset tollere et allegat Archi. [Guido da Baisio] hoc tenentem xxv, Questio 2 in *Summa Glo.* Et ego habui consulere isto anno in civitate Pergami quia dominus Pandulphus, tempore quo ibi dominabatur, per suum rescriptum liberavit quandam partialem suum ab eo in quo tenebatur alteri Pergamensi. Dixi quod non valebat rescriptum, etiam si ipse fuisset iustus dominus cum iusto titulo habito ab imperatore, cum ipse recognoscat imperatorem in superiorem et quia omnia faciat tanquam eius vicarius. Et idem esset dicendum de duce Mediolani qui facit ut dux et sic nomine imperii; quia hoc non pertinet nisi ad supremum principem. Secus in illis comitatibus qui de facto non recognoscunt superiorem, sed regunt semetipsos, absque vicariatu imperatoris sed proprio, quia ille obtinet principatum supremum in eorum territorio et loco principis habentur, ut notat Cynus in l. ea lege ante finem infra De cond ob cau. [C. 4, 6, 3] et Bartolus in l. Hostes, ff. De captivis [D. 49, 15, 24]. Tene mentem quia est quotidianum, ut dixi.’ Pandolfo Malatesta was signore of Bergamo from 1408 to 1419: see above pp. 73–4.

¹⁵ Giasone del Maino, for example, in connection with the dukes of Milan, quoted in full Paolo’s comment on *l. Quotiens*, see below p. 163; Filippo Decio cited the opinion (‘quod est notabile’) in his general discussion of plenitude of power in his comment on X. 1, 2, 7 (De constitutionibus, c. quae in ecclesiarum), nrs 102 and 105. Paolo was not the only jurist to deny that the duke had absolute power: Raffaele Fulgoso also denied on occasion that the duke of Milan was *legibus solutus*, see below p. 156.